
  Сроки 
    рассмотрения  

   жалобы

Решение налогового органа по жалобе 
(апелляционной жалобе) на решение о 

привлечении к ответственности или 
решение об отказе в привлечении к 

ответственности принимается в течение 
одного месяца со дня получения 

жалобы (апелляционной жалобы). 
Указанный срок может быть продлен, но 

не более чем на один месяц.

Решение по жалобе на действия 
(бездействие) должностных лиц или 
иной ненормативный акт налогового 

органа принимается в течение 
15 рабочих дней со дня её получения. 

Указанный срок может быть продлен, но 
не более чем на 15 рабочих дней.

Принятое по жалобе (апелляционной 
жалобе) решение в течение трех дней со 

дня его принятия вручается или 
направляется лицу, подавшему 

соответствующую жалобу.
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Жалоба, 
рассматриваемая в досудебном 
порядке, подается в налоговый 

орган  в письменной форме.

Любая жалоба, в т.ч. 
апелляционная жалоба, 

подается через налоговый орган, 
вынесший соответствующее 

решение или ненормативный 
акт, действия (бездействие) 

которого обжалуются. 

Виды жалоб
Сроки подачи 

жалоб

Апелляционная жалоба
(на не вступившее в законную силу решение 

налогового органа о привлечении к 
ответственности или решение об отказе в 

привлечении к ответственности)

В течение 1 месяца 
 со дня вручения решения

Жалоба на вступившее в законную силу 
решение налогового органа о привлечении к 

ответственности или решение об отказе в 
привлечении к ответственности, которое не 

было обжаловано в апелляционном порядке

В течение 1 года
со дня вынесения обжалуемого решения

Жалоба
 на действия (бездействие) должностных лиц 

или иной ненормативный акт налогового 
органа

В течение 1 года
со дня, когда лицо узнало или должно было 

узнать о нарушении своих прав

В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот срок по ходатайству 
лица, подающего жалобу, может быть восстановлен налоговым органом (при документальном 

подтверждении причин пропуска)
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